I. Et il soit que lesdiz supplians nous ayent présentement trés-instantamment requis que pour leur pluspart seurté et pour le bien etc. nostre plaisir soit de rechief leur confermer et de nouveau octroyer et accorder. en tant que mestier seroit. les octroiz priuileges poins et articles contenez et déclairez és lettres et chartres cy-dessus transcriptes. et en chascune d'icelles. et sur ce leur impartir nostre grâce etc. auons de nostre certaine science ausdictz marchans de la dicte nation de gennes. tous et quelzconques leursdictz priuileges octroiz libertez et

franchises ensemble. tous les poins et articles spéciiffiez et déclairez és lectres transcriptes. et mesmement en celles de nostredict feu filz et père le roy de castille. et chascun d'iculy singuliéremenr. louée gréé consermée. louons gréons confermons. et en tant que mestier est les leurs auons de nouueau donnez concédez etc. doinnons et concédons que d'iceulx droix priuiléges libertez franchises poins et articles. et de chescun d'iceulx. lesdictz supplians et chescun d'eulx puissent et pourront d'ores en ayant joyr et user paisiblement et entiérement. tout ainsy et par la forme et maniére qu'ilz ont fait peu et deu faire jusques à présent. et qu'il leur est octroyé et permis par les lettres de nostredict feu filz et père dessusdict.

II. Pourueu toutesfois que se guerre ou diuision s'esmouuoit cy-après (que dieu ne vueille) entre nous et le roy de franche ou autre prinche ou seigneur qui lors auroit la subgection et obéissance de la cité de gennes. et que lesdiz supplians ou aucuns d'eulx se meslassent du faict de ladicté guerre. en ce cas iceulx supplians eux meslans de ladicté guerre seront frustrez de cesdictes présentes. mais quant à ceulx qui ne se mesleront de ladicté guerre elles demouroient pour eulx en leur entier effect valeur et vertu. sans que aucun empeschement leur pourroit estre faict mis ou donné. soubz umbre de ladicté guerre. en corps ne en biens en aucune maniére.

Donné en nostre ville d'anuers. ou mois de nouembre. l'an de grâce mil cinq cens et huyt.

Ainsy signé: Per regem. soubz la ploye. Et dessus: Par l'empereur et monsigneur l'archiduc: Haneton.

Et il soit que lesdiz supplians nous ayent presentement trés-instamment requis que. pour leur plus grant seurté. nostre plaisir soit en ceste nostre joyeuse entrée aduénement et réception à seigneurie leur vouloir de nouueau octroyer et accorder. en tant que mestier est. les octroiz priuiléges poins et articles contenuz és lettres et chartres cy-dessus transcriptes. et en chescune d'icelles. et sur ce leur impartir nostre grâce. et faire expédier noz lettres patentes. à ce pertinens. Auons tous et quelzcomques lursdiz priuiléges octroiz libertez et franchises ensemble. tous les poins et articles spéciiffiez et déclairez és lettres dessus transcriptes. et chescun d'iceulx singuliérement. soubz les conditions limitacions et modifications contenus en icelles. loué gréé consermé. louons gréons confermons. et en tant que mestier est les leur auons de nouueau donnez concédez. donnons et concédons de grâce espécial par ces ces préentes. soubz les mesmes conditions. et si auant qu'ilz en ayant deuemeut joy et usé etc.